

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029-031
		Președintele comisiei de evaluare externă	Botnari Valentin

Raport de evaluare externă

În vederea **autorizării de funcționare provizorie** a programelor de formare profesională a conducătorilor de autovehicule **Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1), Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E; BE)**, forma de organizare cu frecvență, la cererea depusă de **Societatea cu Răspundere Limitată „VLADMICONNAT”** pe data de 15.10.2024, în baza dosarelor AFP – 029, AFP – 30, AFP – 031, a informațiilor prezentate de instituția de învățământ în raportul de autoevaluare, a dovezilor aduse și a constatărilor făcute în timpul vizitei de evaluare externă din data de 04.03.2025.

Raportul de evaluare externă a fost elaborat de membrii comisiei de evaluare externă, aprobată la ședința Consiliului de conducere al ANACEC din 07.02.2025, decizia nr. 25.

Președinte: Botnari Valentin

Membru: Burduniuc Marcel

Membru: Lungu Valeriu

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

Cuprins

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității	3
Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității	3
1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare continuă	3
1.1.2. Strategii și politici de asigurare a calității programului de formare continuă	3
Standard de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare continuă	4
Criteriul 2.1. Proiectarea și aprobarea programului de formare continuă	4
2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare continuă	4
Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare continuă	5
2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare continuă	5
2.2.3. Relevanța programului de formare continuă	5
Standard de acreditare 5. Personalul didactic.....	6
Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic.....	6
5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare continuă	6
5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic	7
Standard de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijin pentru formabili	8
Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar	8
6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar	8
Criteriul 6.2. Resurse materiale.....	8
6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale	8
6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale	9
Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor	11
6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale	11
Concluzii generale (Câte o concluzie pentru fiecare standard. O concluzie poate constitui mai multe propoziții, însă doar referitoare la standardul respectiv.)	12
Recomandarea comisiei de evaluare externă:.....	12

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând în același timp, și actori externi.

Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității

1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Organigrama „VLADMICONAT” SRL aprobată de directorul instituției pe data de 01.11.2024; • Extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 32287 din 02.08.2022; • Extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 8 din 12.02.2024; • Regulamentul intern SRL „VLADMICONAT” aprobat prin ordinul directorului nr. OR/01 din 01.05.2023; • Statutul SRL „VLADMICONAT” aprobat de registrator pe 02.08.2022; • Ordinul nr. 1354 din 27.10.2023 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a programului de formare profesională Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1); • Decizia ANACEC nr. 41 din 29.09.2023 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a programului de formare profesională Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1); • Cerere nr. 010 din 12.02.2024 cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă în vederea acreditării programului de formare profesională Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1); • Interviu cu directorul instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În timpul vizitei de evaluare externă s-a constatat că SRL „VLADMICONAT” este creată și înregistrată la ASP, Registrul de Stat pe 02.08.2022, cu nr. 32287, pentru desfășurarea activității de prestarea a serviciilor privind instruirea conducătorilor auto. Obiectul principal de activitate – Școli de conducere (pilotaj). Sediul: MD-6101, str. Iu. Gagarin, 5 ap (of) 3, mun. Ceadr-Lunga, Uta Gagauzia, Republica Moldova. Instituția își desfășoară activitatea pe adresa: mun. Ceadr-Lunga, str. Lenin 116a și filiala Taraclia pe adresa: or. Taraclia, str. Voczalinaia 28 unde pregătesc Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1). Activitatea de formare în domeniu este în concordanță cu prevederile Directivei nr. 126 din 20.12.2006 a Parlamentului European și a Consiliului European, cu Planul de acțiuni pentru redresarea situației în domeniul siguranței traficului rutier până în an. 2014 (HG RM nr. 545 din 25.06.2010), cu Legea nr. 131-XVI din 07.06.2007 privind siguranța traficului rutier, cu completările ulterioare. Instituția a obținut autorizare de funcționare provizorie, prin decizia ANACEC din 29.09.2023 aprobată prin ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova din 27.10.2023, pentru programul de formare profesională Conducător/ conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1). Ulterior, instituția a obținut acreditarea programului de formare profesională Conducător/ conducătoare auto (categoria/ subcategoria B/B1) prin ordinul MEC din 12.06.2024.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – cadrul de funcționare al programului de formare continuă este conform cerințelor legale. Standard de evaluare minim obligatoriu: Cadrul de funcționare a programului de formare continuă este conform cerințelor legale. Prestatorul de servicii educaționale de formare continuă deține autorizație sanitară de funcționare și actul juridic care confirmă respectarea normelor de securitate antiincendiară, eliberat de organele competente.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Ajustarea și actualizarea regulamentului intern de activitate.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

1.1.2. Strategii și politici de asigurare a calității programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de	• Plan de dezvoltare strategică „VLADMICONAT” SRL 2023-2028 aprobat de directorul instituției pe 01.11.2023;
---	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

formare continuă	- Politica de asigurare a calității în cadrul „VLADMICONAT” SRL aprobat de directorul instituției pe 01.11.2023; - Interviu cu directorul instituției; - Interviu cu cadrele didactice.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Instituția are elaborat Planul de dezvoltare strategică „VLADMICONAT” SRL 2023-2028 aprobat de directorul instituției și discutat la Consiliul administrativ al instituției. Măsurile de asigurare și îmbunătățire continuă a calității referitoare la programele de formare profesională a conducătorilor de autovehicule sunt stipulate în Politica de asigurare a calității în cadrul „VLADMICONAT” SRL, elaborată și aprobată de directorul instituției și discutată în cadrul Consiliul administrativ. Obiectivele programelor de formare profesională a conducătorilor de autovehicule se regăsesc în strategia de dezvoltare a instituției.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – obiectivele programului de formare continuă sunt corelate cu strategia și politicile instituționale de asigurare și îmbunătățire continuă a calității, care sunt asumate și comunicate tuturor părților interesate.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare continuă

Instituțiile dispun de procese de proiectare și aprobare a programelor de formare continuă. Programele de formare continuă sunt proiectate în așa fel, încât să atingă obiectivele pentru care au fost create incluzând rezultatele învățării.

Criteriul 2.1. Proiectarea și aprobarea programului de formare continuă

2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova Cu privire la aprobarea Programelor de formare profesională a conducătorilor de autovehicule de toate categoriile/subcategoriile nr. 260 din 12.04.2022; - Ordinul directorului instituției nr.4 din 01.10.2024 cu privind aprobarea Programelor de formare profesională de conducătorilor autovehicule; - Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024; - Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024; - Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E;BE), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 5 din 01.10.2024; - Interviu cu directorul instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programele de formare profesională sunt elaborate ca un document care definesc scopul, obiectivele, competențele, structura, conținutul, finalitățile și condițiile formării profesionale a: - Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), - Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1), - Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E; BE), aprobate prin ordin directorului instituției nr.4 din 01.10.2024 ca activitate educațională și ca o componentă a sistemului național de formare a conducătorilor de autovehicule. Au fost prezentate programele de formare profesională în limba română și limba rusă. Programele au fost elaborate în conformitate cu Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova Cu privire la aprobarea Programelor de formare profesională a conducătorilor de autovehicule de toate categoriile/subcategoriile nr. 260 din 12.04.2022, discutate în cadrul ședinței Consiliului administrativ și aprobate prin Ordinul Directorului instituției.		
Gradul de realizare a standardului de	1,0 – conținutul programului de formare continuă este proiectat și aprobat în conformitate cu cerințele cadrului normativ.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

evaluare și punctajul oferit		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Implementarea programelor de formare profesională a conducătorilor / conducătoarelor de autovehicule în conformitate cu OMEC1573/2024 din 04.11.2024.		

Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare continuă

2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 260 din 12.04.2022; • Ordinul directorului instituției nr.4 din 01.10.2024 cu privire la aprobarea programelor de formare profesională de conducătorilor autovehicule; • Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024; • Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024; • Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E;BE), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024; • Interviu cu directorul instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programele de formare profesională au ca scop formarea/dezvoltarea competențelor - cheie și formarea competențelor profesionale ale conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule. Misiunea, obiectivele și finalitățile programului de formare continuă sunt racordate la realitățile și tendințele din domeniu, acestea urmărind formarea competențelor de control al autovehiculelor, de conducere al acestora reieșind din situațiile reale la traficul rutier. Obiectivele programelor sunt: – asigurarea condițiilor informaționale tehnice și tehnologice, materiale în contextul calității și relevanței programului de formare; – facilitarea afirmării personale și profesionale a beneficiarilor programului de formare; – promovarea atractivității ocupației de conducător/conducătoare de autovehicule; Racordarea formării conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule la solicitările, așteptările, necesitățile personale ale societății și ale pieței muncii.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – misiunea, obiectivele și finalitățile programului de formare continuă sunt racordate la realitățile și tendințele din domeniu și la strategiile de dezvoltare a prestatorului de servicii educaționale.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
	1,0 – planul de învățământ asigură realizarea misiunii și obiectivelor programului de formare continuă.	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

2.2.3. Relevanța programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Ordinul directorului instituției nr.4 din 01.10.2024 cu privire la aprobarea Programelor de formare profesională de conducătorilor autovehicule; • Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024; • Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024; • Programul de formare profesională a Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E;BE), aprobat prin ordinul directorului instituției nr. 4 din 01.10.2024;		
--	--	--	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

	• Interviu cu directorul instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Relevanța programelor de formare profesională a conducătorilor de autovehicule reiese din cerințele pieței din preajma or. Ceadr - Lunga și or. Taraclia și este esențială pentru îmbunătățirea siguranței rutiere, creșterea competențelor profesionale ale șoferilor și adaptarea acestora la noile reglementări și tehnologii.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – programul de formare continuă reflectă necesitățile pieței muncii și tendințele din domeniu.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 5. Personalul didactic

Instituțiile se asigură de competența cadrelor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și dezvoltare a personalului didactic.

Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic

5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Statele de personal; • Dosare ale personalului didactic angajat; - Cerere; - Contracte individuale de muncă; - Fișa postului; - Diplomele de studii; - Permisul de conducere; - Declarație pe propria răspundere; - Adeverința medicală, formularul 083/e; - Certificatele de perfecționare; • Interviu cu managerul instituției; • Interviu cu personalul didactic.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Personal didactic implicat în procesul educațional: - pentru categoria/ subcategoria A/A2/A1/AM, 1 profesor pe unitățile de curs: „Bazele legislației în traficul rutier”, „Comportament și siguranță în conducerea motocicletelor”, „Construcția și exploatarea motocicletelor”, 2 instructori pe unitatea de curs „Instruirea în conducerea motocicletelor” și 1 profesor pe unitatea de curs: „Educația antidrog și acordarea primului ajutor”; - pentru categoria/subcategoria C/C1, 2 profesori pe unitățile de curs: „Organizarea și siguranța circulației rutiere”, „Construcția și exploatarea autoturismelor” și 2 instructori pe unitatea de curs „Instruirea în conducerea autoturismelor” - pentru ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E;BE – 2 profesori pe unitățile de curs: „Organizarea și siguranța circulației rutiere”, „Construcția și exploatarea ansamblurilor de vehicule” și 2 instructori pe unitatea de curs „Instruirea în conducerea ansamblurilor de vehicule”. Vârsta cadrelor didactice este cuprinsă între 46 – 72 ani. Personalul didactic are încheiate contracte individuale de muncă valabile. Atribuțiile personalului didactic sunt specificate în fișa postului și aduse la cunoștință prin semnătură.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic (potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de formare continuă este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
	1,0 – cel puțin 20% din numărul cadrelor didactice (potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de formare continuă sunt angajate cu norma de bază și prin cumul intern, în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

Arii de îmbunătățire obligatorii	
---	--

5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	Lista nominală a personalului didactic: • pentru profesori de siguranță rutieră: contractul individual de muncă, fișa postului, diplomele de studii, certificatul de atestare profesională, permisul de conducere declarația pe proprie răspundere privind lipsa antecedentelor penale și contravenționale; • pentru instructorii în conducere auto: certificatul de atestare profesională, permisul de conducere pentru categoriile/subcategoriile de vehicule pentru care va presta activitate de instruire, declarația pe proprie răspundere privind lipsa antecedentelor penale și contravenționale; • pentru personalul didactic specializat în disciplinele „Acordarea primului ajutor și Instruirea antialcoolică și antidrog” - diplomele de studii; • dosare ale personalului didactic angajat; • Interviu cu personalul didactic.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Calificarea profesională a personalului didactic corespunde cerințelor programului. Profesorul de „Organizarea și siguranța circulației rutiere”, „Construcția și exploatarea autocamioanelor” la programul Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și programul Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE) este angajat de bază, studiile - Academia de Transporturi, Informatica și Comunicații, specialitatea Ingineria și Tehnologia Transportului Auto, Certificat de perfecționare în Psihopedagogie, din 07.03.2022, seria CRP 000101770 eliberat de IȘE; Profesorul de „Organizarea și siguranța circulației rutiere”, „Construcția și exploatarea autocamioanelor” la programul Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și programul Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE) este angajat de bază, studiile - Sovhozul Tehnic Moldovenesc de mecanizare, specialitatea Deservirea și repararea automobilelor, Certificat de perfecționare în Psihopedagogie, Profesor în sistemul de formare a conducătorilor auto din 23.03.2020, seria CRP 000081376 eliberat de IȘE; Profesorul de „Bazele legislației în traficul rutier”, „Comportament și siguranță în conducerea motocicletelor”, „Construcția și exploatarea motocicletelor” la programul Conducător/conducătoare de motocicletă (subcategoria A2) este angajat de bază, studiile – Universitatea Real Umanistica Cahul, specialitatea Drept, Certificat de formare continuă, Cadre didactice din sistemul de pregătire a conductorilor de autovehicule din 10.08.2021, seria CRP 000095281 eliberat de IPCET; Instructorul în conducere unitatea de curs „Instruirea în conducerea motocicletelor” este angajat de bază, studiile USM, Specialitatea Drept, UTM, master în Inginerie, UPS I.Creanga Certificat de perfecționare din 24.11.2022, seria CPF 000007404; Instructorul în conducere pe unitatea de curs „Instruirea în conducerea autocamioanelor” și pe unitatea de curs „Instruirea în conducerea ansamblurilor de vehicule”, este angajat de bază, studii – Școala medie din s. Tvardița, Certificat de perfecționare ca Instructor în Conducere Auto din 30.08.2024, seria CCPF 000006253 eliberat de UTM; Instructorul în conducere pe unitatea de curs „Instruirea în conducerea autocamioanelor este angajat de bază, studii - Institutul Național or.Harcov, specialitatea Inginer mecanic, Certificat de pregătire inițială la specialitatea Instructor în conducerea auto din 12.10.2020, seria CRP 000085260, eliberat de UTM. Profesorul acordarea primului ajutor și educația antidrog, angajat prin cumul, studii – Universitate de Stat în Medicină și Farmaceutică Nicolai Testimețianu din RM, specialitate Medicină Urgentă.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – 100% din numărul cadrelor didactice/ (potențialelor cadre didactice în cazul autorizării) dețin calificare profesională conform profilului programului de studii.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

Standard de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijin pentru formabili

Instituțiile finanțează în mod corespunzător activitățile de învățare și predare. Instituțiile asigură formabilii cu resurse de învățare și servicii de suport adecvate și ușor accesibile.

Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar

6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Dosare ale personalului administrativ și auxiliar, care conțin: - cereri de angajare; - contracte individuale de muncă; - fișe de post; - declarație pe propria răspundere; - diplome de studii; - certificate de perfecționare; - copia buletinului de identitate; - Interviu cu managerul instituției; - Interviu cu personalul administrativ și auxiliar.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar, conform Regulamentului Intern este implementată de către director. Personalul administrativ și auxiliar este format din 4 persoane, după cum urmează: - Administrator - cu studii superioare, specialitatea Drept, angajat de bază, vârsta 27 ani; - Manager instruire - cu studii superioare, specialitatea Drept, studii de master în domeniul Ingineriei și tehnologiei Transportului auto, angajat prin cumul, vârsta 63 ani. - Contabil/casier- cu studii superioare în domeniul Contabilitate, angajat prin cumul, vârsta 57 de ani. - Secretar- cu studii superioare, specialitatea Drept, angajat prin cumul, vârsta 33 ani; Personalul administrativ și auxiliar are încheiate contracte individuale de muncă valabile cu instituția. Toate atribuțiile personalului administrativ și auxiliar sunt specificate în fișe de post și sunt aduse la cunoștință titularilor prin semnătură. Personalul administrativ și auxiliar cunoaște atribuțiile specificate în fișa de post.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. Standard de evaluare minim obligatoriu: Planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Criteriul 6.2. Resurse materiale

6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 56 din 14.10.2024; - Contractul de locațiune a spațiilor educaționale nr.001 din 01.08.2022, valabil până la 01.08.2025; - Contractul de locațiune a terenului nr.1 din 23.09.2022, valabil până la 23.09.2025; - Procesul-verbal în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor nr.20 din 10.08.2022; - Autorizația sanitară de funcționare nr.015916/2022 din 16.09.2022; - Vizitarea tuturor spațiilor educaționale și de desfășurare a activității practice.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Adresa juridică este MD-6101, str. Iu. Gagarin, 5, ap(of) 3, mun. Ceadâr–Lunga, UTA Gagauzia, Republica Moldova Spațiile pentru instruire teoretică a instituției sunt amplasate pe adresa: or. Ceadâr-Lunga, str.Lenin 116a. Spațiul instituției este închiriat direct de la proprietar conform contractului de locațiune. Terenul de instruire este amplasat pe adresa or. Ceadâr - Lunga, str. Mira ,1/1, cu suprafața 1664 m²., nr cadastral 96022060096.00.0000.000. Terenul de instruire este arendat.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

	Pentru desfășurarea orelor teoretice sunt prevăzute 3 săli de studii cu suprafața: 42 m ² , 76,1 m ² și 40 m ² . Terenul de instruire este amplasat pe adresa or. Ceadîr – Lunga, str. Mira ,1/1, cu suprafața 1664 m ² , îmbrăcat cu asfalt. Toate spațiile educaționale și terenul de instruire conțin toate elementele necesare instruirii în cadrul programelor de formare profesională a conducătorilor de autovehicule, supuse autorizării de funcționare provizorie corespund cerințelor.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – spațiile destinate realizării programului de formare continuă sunt adecvate și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor. Standard de evaluare minim obligatoriu: Spațiile destinate realizării programului de formare continuă sunt parțial adecvate și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor.		
	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură suprafețe ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m²; • săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m²; • laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m². Standard de evaluare minim obligatoriu: Prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură suprafețe minime ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – 1,0 m²; • săli de seminar – 1,4 m²; • laboratoare – 2,0 m²	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Motocicletă Maya Motors L3E-A2, anul producerii 2022, număr de înmatriculare DXY 962, certificat de înmatriculare nr. 249701217, pentru programul Conducător/conducătoare de motocicletă (subcategoria A2), prin contract de locațiune nr.8 din 24.09.2024, valabil până la 24.09.2034 ; • Autocamion MAN TGL12.250, anul producerii 2010 număr de înmatriculare LGL 411, certificat de înmatriculare nr. 209001433, la programul Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C), prin contract de locațiune nr.9 din 04.10.2024, valabil până la 04.10.2029; • Ansambluri de vehicule MOESLIN SDAH PLAN, număr de înmatriculare X013GS, anul producerii 2006, certificat de înmatriculare nr. 229001250, la programul Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE), prin contract de locațiune remorca, nr.10. din 04.10.2024, valabil până la 04.10.2029; • Itinerarele curselor pentru desfășurarea ședințelor la conducerea autovehiculului, aprobate de către directorul instituției și coordonate cu INSP; • Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 56 din 14.10.2024; • Contractul de locațiune a spațiilor educaționale nr.001 din 01.08.2022, valabil până la 01.08.2025; • Contractul de locațiune a terenului, nr.1 din 23.09.2022, valabil până la 23.09.2025; • Procesul-verbal în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor nr.20 din 10.08.2022; • Factură seria AAV 6551935 din 30.01.2025, materiale pentru amenajarea încăperilor; • Factură seria AAR 6245343 din 30.01.2025, pentru indicator Școala Auto; • Factură seria AAU 4906227 din 17.12.2024, pentru Televizor SMART; • Contracte de prestare a serviciilor publice de comunicații electronice nr.99149610 din 30.11.2023; • Vizitarea tuturor spațiilor educaționale și de desfășurare a activității practice.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Terenul destinat activității de instruire corespunde tuturor condițiilor de amenajare și dotare în conformitate cu prevederile Legii 131- XVI din 7 iunie 2007. Mijloacele de transport în locațiune, sunt dotate în conformitate cu prevederile Legii 131- XVI din 7 iunie 2007.



RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ

Codul dosarului

AFP – 029
AFP – 030
AFP – 031

	S-a constatat că vehiculul prezentat pentru instruirea candidaților la programul Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și programul Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE), tahograful nu este în stare funcțională și lipsesc greutatea pentru a atinge masa reală conform prevederilor Legii 131- XVI din 7 iunie 2007, Secțiunea 3, art.13, pct. (g) și (h). La remorcă lipsesc penele pentru staționarea. Sistemul de iluminare din spate la mers cu spatele nu funcționează. Fondul bibliotecii din cadrul școlii auto este dotat corespunzător, dezvoltat periodic și accesibil tuturor formabililor. Biblioteca dispune de fondul de manuale pentru programe. S-a constatat lipsa testelor de examinare internă pentru programul Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și programul Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE). Capacitatea de școlarizare la program constă din: - suprafața spațiilor educaționale – 157 m²; - numărul de vehicule: ✓ Subcategoria A2 - 1 unitate, prin contract de locațiune; ✓ Categoria C – 1 unitate, prin contract de locațiune; ✓ Categoria CE – 1 unitate, prin contract de locațiune. Numărul de cadre didactice ce asigură programul Conducător/conducătoare de motocicletă (subcategoria A2) – 3 persoane, este de 30 formabili; Numărul de cadre didactice ce asigură programul Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) – 4 persoane, este de 14 formabili; Numărul de cadre didactice ce asigură programul Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE) – 3 persoane, este de 14 formabili. Unități de transport pentru categoriile/subcategoriile A/A1/AM și subcategoria C1, C1E și BE nu au fost prezentate. Spațiile educaționale și dotările acestora, destinate realizării programului, sunt accesibile pentru formabili și asigură procesul de instruire în perioada prevăzută de program. Există spații sanitare, dotate în conformitate cu normativele de igienă în vigoare. Instituția dispune de servicii de comunicații electronice (internet cu compania Moldtelecom). Accesul în instituție este restricționat.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit <i>*Conducător/Conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)</i>	1,0 – dotarea spațiilor educaționale asigură în totalitate realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă. Standard de evaluare minim obligatoriu: Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură accesul formabililor la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program.	1,0	1,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit <i>*Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1)</i>	0,5 – dotarea spațiilor educaționale asigură parțial realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă. Standard de evaluare minim obligatoriu: Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 1,0
	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură accesul formabililor la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program.	1,0	1,0
Puncte tari			
Recomandări			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Ajustarea autovehiculelor la programele de formare Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE) în conformitate prevederilor Legii 131- XVI din 7 iunie 2007, Secțiunea 3, art.13, pct. (g) și (h) ✓ Achiziționarea testelor pentru programul de formare Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C).		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit <i>*Conducător/ conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/ subcategoria CE/ C1E, BE)</i>	0,5 – dotarea spațiilor educaționale asigură parțial realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă. Standard de evaluare minim obligatoriu: Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 1,0
	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură accesul formabililor la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program.	1,0	1,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Ajustarea autovehiculelor la programele de formare Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE) în conformitate prevederilor Legii 131- XVI din 7 iunie 2007, Secțiunea 3, art.13, pct. (g) și (h); ✓ Înlăturarea defectelor tehnice la compartimentul semnalizare constatăte la remorcă pentru programul de formare Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE); ✓ Achiziționarea testelor pentru programul de formare Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE).		

Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor

6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Porces-verbal în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor nr.20 din 10.08.2022; • Autorizația sanitară de funcționare nr.015916/2022 din 16.09.2022; • Vizitarea spațiilor educaționale; • Interviu cu managerul instituției; • Interviu cu formabilii.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Instituția dispune de spațiu cu infrastructura necesară și asigură accesul formabililor la serviciile sociale primare. Există spații sanitare care corespund normativelor de igienă. Există conexiune la internet. Orientarea în spațiile încăperii instituției este accesibilă datorită existenței indicatoarelor informative . Specificul activității nu presupune asigurare cu cămin, servicii de alimentare etc. Instituția nu dispune de cantină, bufet, centru medical. Formabilii sunt asigurați cu ceai, cafea și biscuiți.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă dispune de infrastructura necesară și asigură accesul formabililor la servicii sociale primare;	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP – 029 AFP – 030 AFP – 031
--	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------------

Concluzii generale:

1. În timpul vizitei de evaluare externă s-a constatat că SRL „VLADMICONNAT” este creată și înregistrată la ASP, Registrul de Stat la 02.08.2022, cu nr. 32287, pentru desfășurarea activității de prestarea a serviciilor privind instruirea conducătorilor auto. Anterior, instituția a obținut acreditarea programului de formare profesională Conducător/ conducătoare auto (categoria/ subcategoria B/B1) aprobată prin ordinul MEC din 12.06.2024. Instituția are elaborat Planul de dezvoltare strategică VLADMICONAT SRL 2023-2028 aprobat de directorul instituției și discutat la Consiliul administrativ al instituției. .
2. Programele de formare profesională sunt elaborate ca un document care definește scopul, obiectivele, competențele, structura, conținutul, finalitățile și condițiile formării profesionale a conducătorilor de autovehicule. Misiunea, obiectivele și finalitățile programului sunt racordate la realitățile și tendințele din domeniu.
5. Personalul didactic al instituției dispune de contracte individuale de muncă și fișe de post. Studiile și calificările personalului didactic corespund cerințelor Legii nr.131-XVI din 07.06.2007 privind siguranța traficului rutier pentru toate programele supuse autorizării de funcționare provizorie.
6. Personalul administrativ și auxiliar are încheiate contracte individuale de muncă valabile. Atribuțiile personalului administrativ sunt specificate în fișa postului și sunt aduse la cunoștință prin semnătura acestora. Dotarea sălilor de studii și a terenului de instruire practică corespund cerințelor pentru realizarea programelor de formare continuă, conform prevederilor Legii nr. 131 din 07.07.2007 privind siguranța traficului rutier. Autovehiculul pentru instruire la programele de formare profesională a conducătorilor de autovehicule Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE), nu corespunde la masa maximă reală (10000kg și respectiv 15000kg), nu funcționează tahograful și semnalizatoarele cu mersul înapoi la remorcă pentru categoria CE.

Puncte tari:

- Nu sunt.

Recomandări:

- Ajustarea și actualizarea regulamentului intern de activitate.

Arii de îmbunătățire obligatorii (*Conducător/Conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)):

- Implementarea programelor de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule în conformitate cu OMEC 1573/2024 din 04.11.2024.

Arii de îmbunătățire obligatorii (*Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1)):

- Implementarea programelor de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule în conformitate cu OMEC 1573/2024 din 04.11.2024;
- Ajustarea autovehiculelor la programele de formare Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE) în conformitate prevederilor Legii 131- XVI din 7 iunie 2007, Secțiunea 3, art.13, pct. (g) și (h).
- Achiziționarea testelor pentru programul de formare Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C).

Arii de îmbunătățire obligatorii (*Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/ C1E, BE)):

- Implementarea programelor de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule în conformitate cu OMEC 1573/2024 din 04.11.2024;
- Ajustarea autovehiculelor la programele de formare Conducător/conducătoare de autocamion (categoria C) și Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE) în conformitate prevederilor Legii 131- XVI din 7 iunie 2007, Secțiunea 3, art.13, pct. (g) și (h);
- Înlăturarea defectelor tehnice la compartimentul semnalizare constatăte la remorcă pentru programul de formare Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE);
- Achiziționarea testelor pentru programul de formare Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE).

Recomandarea comisiei de evaluare externă:

În procesul de evaluare a programului **Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)** s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

Standard de acreditare	1	2	5	6
Punctaj total	6	12	9	14
Valoare evaluată	6	12	9	14
Nivel de realizare, %	100	100	100	100

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2(1) sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 alin. 1) al Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă, se propune **autorizarea de funcționare provizorie a programului Conducător/conducătoare de motocicletă**

**RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ**

Codul dosarului

AFP – 029
AFP – 030
AFP – 031

(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoria A2, forma de organizare cu frecvență. Capacitatea de școlarizare - 30 formabili. (Adresa juridică: MD-6101, str. Iuri Gagarin, 5, ap. (of.) 3, mun. Ceadâr-Lunga, UTA Găgăuzia; Sediul: str. Lenin 116a, mun. Ceadâr-Lunga).

În procesul de evaluare a programului **Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1)** s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

Standard de acreditare	1	2	5	6
Punctaj total	6	12	9	14
Valoare evaluată	6	12	9	13
Nivel de realizare, %	100	100	100	93

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2(1) sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 alin. 1) al Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă, se propune **autorizarea de funcționare provizorie a programului Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1)**, cu dreptul de instruire la categoria C, forma de organizare cu frecvență. Capacitatea de școlarizare - 14 formabili. (Adresa juridică: MD-6101, str. Iuri Gagarin, 5, ap. (of.) 3, mun. Ceadâr-Lunga, UTA Găgăuzia; Sediul: str. Lenin 116a, mun. Ceadâr-Lunga).

În procesul de evaluare a programului **Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E; BE)**, s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

Standard de acreditare	1	2	5	6
Punctaj total	6	12	9	14
Valoare evaluată	6	12	9	13
Nivel de realizare, %	100	100	100	93

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2(1) sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 alin. 1) al Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă, se propune **autorizarea de funcționare provizorie a programului Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria/subcategoria CE/C1E; BE)**, cu dreptul de instruire la categoria CE, forma de organizare cu frecvență. Capacitatea de școlarizare - 14 formabili. (Adresa juridică: MD-6101, str. Iuri Gagarin, 5, ap. (of.) 3, mun. Ceadâr-Lunga, UTA Găgăuzia; Sediul: str. Lenin 116a, mun. Ceadâr-Lunga).

Membrii comisiei de evaluare externă:

Președinte: Botnari Valentin _____

Membru: Burduniuc Marcel _____

Membru: Lungu Valeriu _____